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ABSTRAKT DIPLOMOVÉ PRÁCE

Předmětem této diplomové práce je zpracování návrhu přestavby stávající-
ho Podbukovinského mlýna na rodinný penzion a jeho rozšíření o výstavbu
stájí. Penzion je tak navržen s doplňkovým provozem, a to s možností zážit-
kového pobytu ubytovaných formou péče o ustájené koně nebo vyjížďky na
koních po okolní krajině - agroturistika, agropenzion. Přestavba reaguje na
kompletní revitalizaci území údolí říčky Zábrdky, kde je stávající mlýn umís-
těn. Součástí návrhu jsou tři stavební objekty dispozičně uspořádané tak,
aby svým půdorysným tvarem reagovaly na původní historickou zástavbu
hospodářského stavení mlýna. Samotný penzion plně respektuje stávající
půdorys mlýna a konstrukčně je vložen do stávajícího torza stěn. Tímto kon-
strukčním řešením je ošetřena tepelně izolační obálka budovy, která tak spl-
ňuje současné tepelně technické požadavky budov. Agropenzion umožňuje
ubytovat 15 - 20 osob v 7 apartmánech, ustájit 6 koní ustájených v samostat-
ných stájových boxech a také ubytovat stájníka s rodinou v samostatném

bytě s navazujícími provozními prostory.
Diplomová práce je zpracována formou architektonické studie a vybranou

stavební částí ve stupni projektové dokumentace pro stavební povolení.

Klíčová slova: rodinný penzion, agropenzion, stáje, hospodářské stavení,
mlýn, vestavba, dům v domě

ANOTATION DIPLOMA THESIS

The aim of this diploma thesis is elaboration of a proposal for the recon-
struction and transformation of an existing building called Podbukovinský
mlýn (Podbukovinsky Mill) into a family guest-house and its extension with
the construction of stables. According to the proposal, the guest-house is
able to offer additional services such as experiential stay that allows the
guests to take care of the stabled horses or to ride them in the surrounding
countryside (agrotourism, agropension). The reconstruction provides a com-
plete revitalization of the Zábrdka river valley, where the existing mill is loca-
ted. The design includes three buildings arranged in such a way that their
floor plan shape allows the original historical buildings of the mill´s farm
building to be conserved. The guest-house itself fully respects the existing
floor plan of the mill and it is structurally inserted into the existing torsion
of the walls. This design solution adjusts the thermal insulation layer of the
building in such a way that it meets the current thermal technical require-
ments of buildings. The whole agropension is capable of hosting 15 – 20
people in 7 apertments, stabling 6 horses in seperate stable boxes as well as
providing a seperate apartment for a stableman with a family and adjoining

operation premises.
The diploma thesis consists of an architectural study and a selected building

part in the stage of project documentation for a building permit.

Keywords: family pension, agropension, stables, farmhouse, mill, bulit-in,
house in house
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01 | PŘEDDIPLOM | ANALÝZA ÚZEMÍ

ZADÁNÍ

Urbanisticko-historicko-krajinná analýza údolí říčky Zábrdka v rozsahu od Kláštera Hradiště nad Jizerou po Dolní Bukovinu. Rozbor turistické-
ho potenciálu a zájmových cílů. Problémová mapa. Příprava podkladů na řešení obnovy a turistického využití tzv. Podbukovinského mlýna v
rámci diplomního projektu

POPIS ÚZEMÍ

Řešené území leží mezi obcemi Klášter Hradiště nad Jizerou a Dolní Bukovina asi deset kilometrů severně od Mladé Boleslavi. Nejvýrazněj-
ším znakem je údolní charakter, který je lemován zalesněnými kopci. Orientace je severo-jižní, díky čemuž je údolí dobře prosluněno po celý
rok. Údolí je od severu mírně svažité směrem ke Klášteru. Významným prvkem a hodnotou v území je říčka Zábrdka, na které jsou, přibližně
v polovině údolí, pozůstatky mlýnu, jehož historie sahá až do poloviny osmnáctého století. Podél řičky vede silnice třetí třídy spojující obce
Horní a Dolní Bukovina s Klášterem hradiště nad Jizerou. Říčka teče u západního svahu a přibližně v druhé třetině délky přechází na východní
stranu údolí. Cesta zde pokračuje kolem západního svahu.

Svahy jsou děleny řadou roklí, ale kvůli značnému převýšení mezi údolím a okolní krajinou a hustému zalesnění svahů, zde nevznikají žádné
průhledy. V jedné z větších roklí na západním svahu začíná obec Horní Bukovina, která je z větší části na plošině nad údolím. Dolní Bukovina
se rozkládá v údolí s několika budovami na svazích. Celé údolí končí až v obci Klášter Hradiště nad Jizerou, kde jsou dominantou pozůstatky
kláštera přibližně v ose údolí. Zde údolí končí a přechází do nivy řeky Jizery. Samotné údolí je převážně zatravněné, s přírodními loukami a s
několika místy pokrytými náletovými dřevinami.

Celkově řešené území působí velmi rostle až divoce, ale se značnou přírodní hodnotou. Je zda řada pohledů a zákoutí, které společně vytváří
nespočet příležitostí pro vytvoření kvalitního prostoru pro rekreaci a odpočinek.

ŠIRŠÍ VZTAHY

Širší vztahy oblasti podbukovinského mlýnalze orientačně rezdělit dle světových stran
- jih - Mladá Boleslav
- sever - Liberecko (Ještěd)
- východ - Český ráj
- západ - Máchův kraj (Bezděz) a bývalý vojenský prostror Ralsko

Oblast podbukovinského mlýna spadá do turistického regionu Český ráj, který je chráněnou
krajinnou oblastí. V Českém ráji se nachází několik přírodních a historických památek. Domi-
nantou této oblasti je bezpochyb zřícenina hradu Trosky a skalní města.
Podbukovinský mlýn také spadá do oblasti Geoparku Ralsko, který je bývalým vojenským vý-
cvikového prostorem, využívaným československou armádou (1968-1991). V prostoru jsou
zajímavé pozůstatky původního osídlené, vojenské objekty a příroda.
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HISTORICKÝ VÝVOJ ZÁSTAVBY

Nejstarší doložené osídlení sahá do 11. století, ale většího významu dosahuje až ve století
dvanáctém, kdy vzniká klášter. Od 13. století začíná výrazný rozkvět kláštera i okolních obcí.
Od roku 1351 je klášter znám jako Gradis Monachorum – Hradiště Mnichové. Tento název do-
stalo i městečko vzniklé později v sousedství. Z konce 14. století máme také záznamy o obci
Bukovina severně od kláštera.

V 16.století vzniká pivovar s jehož výstavbou je spjat i značný rozvoj, jak mnichova hradiště,
tak i obce Bukovina. Původní mlýn v blízkosti kláštera byl v roce 1763 nahrazen novým, který
prošel řadou změn. Je z části dodnes zachovám a je jedním z významných prvků v řešeném
údolí.

Přestavba a následný požár pivovaru na konci 19.století zcela zničili většinu pozůstatků z pů-
vodního kláštera. Posledním významnějším dílem byla výstavba Bukovinského koupaliště v
roce 1936, které bylo atraktivní především okolní krajinou.

PŘÍRODNĚ KRAJINNÁ ANALÝZA

Říčka Zábrdka je součástí údolní nivy obklopené smíšenými zalesněnými svahy se vzrostlými
stromy a přilehlou zelení. Údolí tvoří převážně travnatá plocha s lokílními pokřady. Průměrný
roční průtok říčky Zábrdky je stanoven okolo 0,46m3/s. Celé údolí spadá do inundační olasti a
záplavová oblast pro 20 letou vodu je definována přilehlými zalesněnými svahy. 100letá voda
je vymezena obdobnou hranicí, avšak hladina stoleté vody se předpokládá několika násobně
vyšší.

Celým údolím prochází částečně funkční nadregionální biokoridor RBK 665 - Vicmanov a dvě
funkční lokální biocentra LBC 46 - U Dolní Bukoviny a LBC 47 - U Vojtíška, kde hranice jsou vy-
mezeny na základě platných územně plánovacých dokumentací přilehlých obcí. Koridory rea-
gují na aktuální stav koryta, přirozené meandry říčky a mokřady, které udávají charakteristický
a specifický ráz krajiny. V údolí se nachází běžná fauna a flora odpovídající dané lokalitě.
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01 | PŘEDDIPLOM | REVITALIZACE ÚDOLÍ ŘÍČKY ZÁBRDKY
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Předmětný úsek údolí říčky Zábrdky se nachází mezi Dolní Bukovinou a Klášter Hradiště nad
Jizerou v okrese Mladá Boleslav. V rámci historických a přírodně krajinných analýz je zpracován
návrh krajinných a urbanistický úprav, který reaguje na aktuální potřeby místních obyvatel,
turistů a cykloturistů.

[…]


126 | |127 236

Ověřené řešení pro cihelné zdivo

Použití
Porotherm strop tvořený cihelnými
vložkami MIAKO a keramobetonovými
stropními trámy vyztuženými svařo-
vanou prostorovou výztuží je možno
použít v běžném i vlhkém prostředí
uzav řených objektů. Pokud bude strop
použit v prostředí s relativní vlhkostí
vzduchu 60 - 80 %, musí být na pod-
hledu opatřen omítkou tloušťky mini-
málně 15 mm.

Výhody
– světlé rozpětí až do 8000 mm
– možnost ekonomické volby ze tří

tlouštěk podle zatížení a rozpětí
– vysoká únosnost
– tuhá monolitická deska
– snadná (i ruční) manipulace a montáž
– ideální podklad pod omítku
– nízké doplňkové vložky pro možnosti

širšího sta tického využití stropu
– snadné navrhování a stavění v kom-

pletním systému Porotherm

Technické údaje
Trámy POT 175 až 825/902

– cihelné tvarovky CNt-PTH, P15
160 x 60 x 250 mm
– beton třídy C 25/30

– výztuž BSt 500 M
– rozměry (tučně je uvedena celková

výška nosníků)
160 x 175 x 1750 až 6250 mm
160 x 230 x 6500 až 8250 mm
– hmotnost 21,7 až 25,6 kg/m

Stropní vložky MIAKO
(částečně spolupůsobící SR)

– třída objemové hmotnosti
700 a 800 kg/m3

– tolerance rozměrů třída T2
– účinné vyložení ozubu třída N3
– mechanická odolnost třída R2
- pevnost v ohybu (kromě

doplňkových vložek) 3,0 kN
- pevnost v tlaku 16 N/mm2

– měrná tepelná
kapacita c 1000 J/(kg·K)

– faktor difuzního odporu m 15

Tepelně-technické údaje
Tepelný odpor stropu bez konstrukce
podlahy

tloušťka stropu
– 210 mm 0,24 m2K/W
– 250 mm 0,29 m2K/W
– 290 mm 0,34 m2K/W

15
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455

25
0

525

455
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0
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0

525

455

23
0
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MIAKO 15/62,5 PTH cca 13,4 kg

MIAKO 19/62,5 PTH cca 14,7 kg

MIAKO 23/62,5 PTH cca 18,1 kg

Druhy stropních vložek

ČSN EN 15037 - 1. část+A1

Obr. 1 Uložení stropních trámů POT na vnější stěnu v příčném směru, tl. stropu 250 mm

Změny technických údajů vyhrazeny. Odkaz na způsob zabudování (montáž) se rozumí jako
doporučení výrobce; toto vychází ze současného stavu našich poznatků ověřených v praxi.
Vydáním tohoto informačního listu ztrácejí všechny předchozí svou platnost.

Porotherm strop
Stropní konstrukce 1/6

HIT 20.1

HALFEN HIT ISO-ELEMENT
Produktinformation Technik

Nová dimenze bydlení
– s hliníkovými okenními systémy
Nová dimenze bydlení
– s hliníkovými okenními systémy

Nadčasový design bydlení -
hliníkové posuvné a shrnovací systémy
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SEZNAM ZDROJŮ

ZÁKONY A VYHLÁŠKY ČR

• Evropská úmluva o krajině č. 13/2005
• Nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací
• Nařízení vlády č. 591/2006 Sb., o bližších minimálních požadavcích na bezpečnost a ochra-

nu zdraví při práci na staveništích
• Vyhláška č. 6/2003 Sb., kterou se stanoví hygienické limity chemických, fyzikálních a biolo-

gických ukazatelů pro vnitřní prostředí pobytových místností některých staveb
• Vyhláška č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární ochrany staveb
• Vyhláška č. 191/2002 Sb., Ministerstva zemědělství o technických požadavcích na stavby

pro zemědělství
• Vyhláška č. 208/2004 Sb., o minimálních standardech pro ochranu hospodářských zvířat
• Vyhláška č. 268/2009 Sb., o technických požadavcích na stavby
• Vyhláška č. 328/2018 Sb., o postupu pro určování znečištění odpadních vod, provádění

odečtů množství znečištění a měření objemu vypouštěných odpadních vod do vod povr-
chových

• Vyhláška č. 381/2001 Sb., Ministerstva životního prostředí, kterou se stanoví Katalog odpa-
dů, Seznam nebezpečných odpadů a seznamy odpadů a států pro účely vývozu, dovozu a
tranzitu odpadů a postup při udělování souhlasu k vývozu, dovozu a tranzitu odpadů (Ka-
talog odpadů)

• Vyhláška č. 383/2001 Sb., Ministerstva životního prostředí o podrobnostech nakládání s od-
pady

• Vyhláška č. 398/2009 Sb., o obecných technických požadavcích zabezpečujících bezbarié-
rové užívání staveb

• Vyhláška č. 499/2006 Sb., o dokumentaci staveb
• Úmluva o ochraně archeologického dědictví Evropy, publikovaná pod č. 99/2000 Sb.m.s.
• Úmluva o ochraně architektonického dědictví Evropy, publikovaná pod č. 73/2000 Sb.m.s.
• Vyhláška č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací doku-

mentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti
• Zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči
• Zákon č. 154/2010 Sb., kterým se mění zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně někte-

rých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů
• Vyhláška č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území
• Zákon č. 541/2020 Sb., o odpadech

NORMY

• soubor technický norem ČSN 73 – navrhování a provádění staveb
