1/1

POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Obnova a rekonstrukce areálu Podbukovinského mlýna
Jméno autora: Bc. Jakub Sedláček
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Vedoucí práce: prof. akad. arch. Mikuláš Hulec
Pracoviště vedoucího práce: Katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno

Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Kvalita architektonického/urbanistického řešení
včetně funkčního a prostorového uspořádání

A - výborně

Kvalita technického řešení A - výborně

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A - výborně

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE (doporučený min. rozsah 1000 znaků)

V hodnocení práce Jakuba Sedláčka stojí rozhodně ze pozornost jeho předdiplomní projekt včetně průzkumné a
analytické části. Těžištěm je však vyhodnocení a pochopení krajinných hodnot, především s důrazem na vodní
režim údolí řeky Zábrdky. Pozoruhodný je námět na vytvoření funkčního rybníka nad řešeným areálem mlýna.
Návrh rybníka byl podrobně konzultován na Katedře hydromeliorací a krajinného inženýrství a je zcela reálný.
Za pozornost také stojí konceptuální posun v architektonickém návrhu obnovy areálu mlýna mezi předdiplomním
a diplomním projektem.
Samotnou DP vypracoval autor zcela samostatně v relativně krátké době, protože zhruba měsíc na začátku
diplomního semestru byl v zahraničí. Jakub Sedláček se zhostil úkolu se ctí. Upravil aktivně zadání a návrh obohatil
o zázemí pro ustájení jezdeckých koní. K obnově mlýna přistoupil radikálně, s jasným konceptem oddělení
fragmentů historické stavby od nově navržené architektury, která je do torza původního mlýna vložena, ale
zároveň respektuje kontext, charakter a měřítko místa. Urbanistické, provozní a výtvarné řešení je podle mého
názoru vynikající.
Diplomní práci Jakuba Sedláčka považuji za velmi kvalitní a doporučuji její přihlášení do soutěžní přehlídky DP ČKA.
Zároveň jeho práci navrhuji na nominaci na Cenu profesora Voděry, případně na pochvalu děkana za vynikající
zpracování diplomní práce.

IV. NÁVRH KLASIFIKACE
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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